
Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 20146 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 

do NOTEBOOK DELL INSPIRON 14R N4110 patrimônio 10676, 
pertencente a esta FUNTELPA, ocorrida no dia 30/07/2013.
II-Constituir a comissão formada pelos servidores, Fabrício 
Vasconcelos de Oliveira-Procurador Fundacional, Edivaldo 
Rodrigues dos Santos-Assistente Administrativo, e Lena Veiga e 
Silva Andrade-Web Master, para sob a presidência do primeiro, 
dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 779010

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
 DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 2.451/2014-SAGA/SEGUP.                                   Belém, 
02 de dezembro de 2014.                                                                                  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Os artigos 81 e 83 da Lei Estadual nº. 
5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 161517A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 24 de novembro de 2014.
RESOLVE: Prorrogar por 92 (noventa e dois) dias a Licença 
Saúde do servidor RUBERVALDO DA SILVA MOREIRA, MF. 
63355, Assistente Administrativo, a contar de 20 de outubro de 
2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 778806

Portaria nº 2.453/2014-SAGA/SEGUP.                                   Belém, 
02 de dezembro de 2014.                                                                                  
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 26034/2014, expedido 
pela Perícia Médica da SEAD em 27 de novembro de 2014.
RESOLVE: Conceder 72 (setenta e dois) dias de Licença Saúde à 
servidora JURALICE MEIRELES DOS SANTOS, MF nº 66028/1, 
Escrivão do Interior, a contar de 27 de novembro de 2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 778808

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº118 /2014-SEGUP/PA
Exercício: 2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 69 (SESSENTA E NOVE ) UNIDADES 
DE NOTEBOOK, para Fortalecer a ações estaduais de 
prevenção a violência e a criminalidade contra crianças 
e adolescentes no âmbito do Programa Educacional de 
Resistência as Drogas e a Violência - PROERD nos onze 
Comandos de Policiamento Regionais - CPR’S da Polícia 
Militar do Estado do Pará, na Capital e região metropolitana 
e interior do Estado, com a aquisição de material que será 
utilizado pelos Policiais Militares que aplicam em sala de 
aula, o conteúdo programático do PROERD, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I), a fi m de atender o Convênio n. 
793408/2013 - SENASP
Valor Total: R$119.370,00
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 449052; Fonte de Recursos: 0106 e 6101.

Contratado: Empresa  ZOOM TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Av. Hilza Terezinha Pagani, 222 ,sala 2  - Passa Vinte  
CEP 88132.256  Palhoça - SC
Telefone: (48) 32835890
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778818

CONTRATO Nº119 /2014-SEGUP/PA
Exercício: 2014
Objeto AQUISIÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO ) UNIDADES 
DE microfone, para Fortalecer a ações estaduais de 
prevenção a violência e a criminalidade contra crianças 
e adolescentes no âmbito do Programa Educacional de 
Resistência as Drogas e a Violência - PROERD nos onze 
Comandos de Policiamento Regionais - CPR’S da Polícia 
Militar do Estado do Pará, na Capital e região metropolitana 
e interior do Estado, com a aquisição de material que será 
utilizado pelos Policiais Militares que aplicam em sala de 
aula, o conteúdo programático do PROERD, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I), a fi m de atender o Convênio n. 
793408/2013 - SENASP.
Valor Total: R$1.799,00
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 449052; Fonte de Recursos: 0106 e 6101.
Contratado: Empresa   DAMASO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço:. Rua Augusto Clementino,789 - Jardim Atlântico - 
CEP 31550-300 - Belo.Horizonte - MG
Telefone: (31) 34479833
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778824

CONTRATO Nº120 /2014-SEGUP/PA
Exercício: 2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 25  (VINTE E CINCO ) UNIDADES 
DE CAIXA AMPLIFICADORA, para Fortalecer a ações 
estaduais de prevenção a violência e a criminalidade 
contra crianças e adolescentes no âmbito do Programa 
Educacional de Resistência as Drogas e a Violência - 
PROERD nos onze Comandos de Policiamento Regionais 
- CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e 
região metropolitana e interior do Estado, com a aquisição 
de material que será utilizado pelos Policiais Militares que 
aplicam em sala de aula, o conteúdo programático do 
PROERD, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I), a fi m 
de atender o Convênio n. 793408/2013 - SENASP..
Valor Total: R$14.569,00
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 449052; Fonte de Recursos: 0106 e 6101.
Contratado: Empresa   CONCA DISCOS E FITAS LTDA-EPP
Endereço:. Av. José Maria Miranda,719 - Sl 10  - Jardim São 
Carlos- CEP 13170-234   Sumaré/SP
Telefone: (19) 33241575
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778830

CONTRATO Nº121 /2014-SEGUP/PA
Exercício: 2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 69 (SESSENTA E NOVE ) UNIDADES 
DE PROJETOR MULTIMIDIA , para Fortalecer a ações 
estaduais de prevenção a violência e a criminalidade 
contra crianças e adolescentes no âmbito do Programa 
Educacional de Resistência as Drogas e a Violência - 
PROERD nos onze Comandos de Policiamento Regionais 
- CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na Capital e 
região metropolitana e interior do Estado, com a aquisição 
de material que será utilizado pelos Policiais Militares que 
aplicam em sala de aula, o conteúdo programático do 
PROERD, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Edital (Anexo I), a fi m 
de atender o Convênio n. 793408/2013 - SENASP.
Valor Total: R$87.952,92
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 449052; Fonte de Recursos: 0106 e 6101.
Contratado: Empresa   PONTO COM SOLOUÇÕES TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA -ME
Endereço:. Av. Condomínio jardim Botânico VI - Conjunto  E, 
lote 09 - Lago sul- Brasilia DF- CEP: 71.680-369
Telefone: (61) 34272867
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778832

CONTRATO Nº122 /2014-SEGUP/PA
Exercício: 2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE 25 (VINTE E CINCO) IMPRESSORAS 
A LASER, para fortalecer a ações estaduais de prevenção a 
violência e a criminalidade contra crianças e adolescentes 
no âmbito do Programa Educacional de Resistência 
as Drogas e a Violência - PROERD, a fi m de atender o 
Convênio n. 793408/2013 -M.J./SENASP, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I)..
Valor Total: R$ 19.158,25
Data da Assinatura: 04/12/2014
Vigência: 04/12/2014 a 04/12/2015
Orçamento: 21.101.06.181.1342.6352 - Implementação das 
Ações Integradas dos órgãos do SESP; Natureza da Despesa: 
339030 e 449052; Fonte de Recursos: 0106 e 6101.
Contratado: Empresa   P.A ENGENHARIA COMERCIAL LTDA - ME
Endereço:. Rua dos Tamoios alameda solipa nº 54-b  CEP 
67000000  Belém/PA
Telefone: (91) 32725874
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 778840

Contrato: 87      Exercício: 2014    Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de vídeo (Lote 01), para 
atender as necessidades da Secretaria Adjunta de Inteligência 
e Análise Criminal.
Valor Total: R$ 3.046,99 
Data da Assinatura: 01/12/2014  Vigência: 01/12/2014 a 
01/12/2015
Pregão Eletrônico: 22/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: FULL - BROADCAST & AUDIO - EIRELI
CNPJ: 18.964.131/0001-54
Endereço: SNCN CL Quadra 403, Bloco E, nº 53, Sala 219, Asa 
Norte,  Brasília/DF, CEP: 70835-550.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 778863

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2409/14SAGA
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº2. 819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
ORIGEM: BELEM/PA-BRASIL
DESTINO: BONITO/PA-BRASIL
SERVIDOR: 31959701/MARIA DE FATIMA MENDES DOS SANTOS 
(PSICOLOGO) /0.5 DIARIAS (COMPLETA) /DE 25.11.2014 A 
25.11.2014
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 779193

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.095/2014-SAGA/SEGUP.                               
BELÉM, 29 DE OUTUBRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
RESOLVE: Conceder ao servidor MANOEL RAIMUNDO 
BARROS CAVALEIRO DE MACEDO, MF nº 3367924/3, 30 
(trinta) dias de férias referentes ao exercício 2013/2014, a 
contar de 03 de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 778805

PORTARIA Nº 2.452/2014-SAGA/SEGUP.                                  
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2014.

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: Os termos do Memorando s/n/2014-
NAF, de 27 de novembro de 2014, constante do Processo nº 
2014/548575.
CONSIDERANDO: O Art. 2º da Portaria nº 1.300/2013-SAGA/
SEGUP, de 25 de julho de 2013;


